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ANONYME, qui a fait une mauvaise histoire de S. Oricule de Reims, 112.  
ANONYME, dont on a une mauvaise Légende de S. Patient Evêque de Metz, 111. 112.  
ANONYME, qui a écrit une mauvaise histoire de S. Phalier, 586. 587.  
ANONYME, qui a fait les actes de S. Privat, 511-513.  
ANONYME, Historien de la translation de S. Quirin, 585. 586.  
ANONYME, qui a écrit l'histoire de Sainte Romaine, 47.  
ANONYME, moine de Montreuil sur mer, dont il y a une mauvaise Légende de S. Salve, Evêque d'Amiens, 450.  
ANONYME, Poëte, qui a écrit sur les Sacrements, 474-477. Son style, 476.  
ANONYME de Tongres, qui a écrit sur les miracles de S. Servais, 343. Et sur l'histoire de quelques-uns de ses successeurs, 344.  
ANONYME, qui a écrit sur S. Severe Evêque d'Avranche, 583-585.  
ANONYME, Historien du B. Simon Comte de Crespi, 427. 428.  
ANONYME, qui a fait la relation des miracles de S. Souithun Evêque de Vinchestre, 671. 672.  
ANONYME, moine de Lagni, Historien de S. Thibault de Provins, 79. 80.  
ANONYME, moine de S. Vandrille, dont il y a un éloge de Saint Erembert Evêque de Toulouse, 683.  
ANONYME, Chroniqucur de Vassor, 347. 348. Ses défauts, 348. 349.  
ANONYME, qui a fait une relation des miracles de la Sainte Vierge, 680.  
ANONYME, Historien de S. Vinok, 14. Son style, 14.  
ANONYME, qui a fait la vie de S. Vivant Evêque de Viviers, et l'histoire de sa translation, 473. 474.  
S. Anselme, Prieur du Bec, 266. Y soûtient l'Ecole, 266. Disciple de Lanfranc, 276. Ses Letres à Lanfranc, 291. 297. Ses prieres inserées dans d'autres, 
53. On lui en attribue un recueil qui n'est pas de lui, 53. 55. Ecrit contre les Berengariens, 236. Sa maniere de répondre à ses Critiques, 254. Va à Rome et 
au Concile de Bari, 529.  
Anselme, Evêque de Luques retiré à Cluni, 321.  
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Daniel, Prophète, commenté par un moine de Troarn, 319.  
DANIEL, moine de Lerins, Interpréte des Pseaumes, 319.  
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Fr. Doresmieux, Abbé du Mont-S-Eloi, Auteur d'une vie de S. Vindicien, 357. 358.  
Drogon, Evêque de Terouane, 11. 12. 29.  
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EBRARD, Chanoine régulier de Watten, ou Guastine, sa naissance, 358. Ses écrits, 358. 359.  
L'Ecclésiaste, commenté par un Moine de Troarn, 318. 319.  
Sainte Edgite, Vierge en Angleterre, sa vie, 670. 671.  
S. Edmond, Roi d'Angleterre, relation de ses miracles, 60. 61.  
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L'Eglise, son indéfectibilité, 285. 565.  
L'Eglise Romaine vengée et justifiée des injures de Berenger, 284. 285.  
Elemon, peut-être le même qu'Emenon qui suit, 314.  
S. Elfege, Archevêque de Cantorberi, sa vie retouchée par Lanfranc, 297.  
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S. Erembert, Evêque de Toulouse, son éloge, 682. 683. Ses éditions, 683. 684.  
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Estiene, Evêque de Tournai, un de ses écrits, 410.  
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L'Eucharistie, écrits sur ce sujet, 27. 28. 102. 165. 166. 210. 211. 241. 245. 278. 285. 563-566. 569. 570. Erreurs de Berenger sur le même sujet, 201. 202. 
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d'écrire, 104.  
Eustache II, Comte de Boulogne, ses grandes qualités, 598. 600.  
Eustache III, Comte de Boulogne, frere de Godefroi de Bouillon, 599. 604.  
Ezechiel, commenté par un moine de S. Troarn, 319.  

F 

Facetus, écrit moral de Jean de Garlande, 87. 88.  
FALCON, ou FAUCON, moine de Tournus, son sçavoir, sa piété, 327. Ses écrits, 328-330. Leurs éditions, 329. Son style, 329.  
S. Faron, Evêque de Meaux, sa vie en vers, 117. 118. Son éloge aussi en vers, 118.  
Fécam, son histoire, 158. 159. Son exemtion établie, 50.  
S. Felix, Prêtre et Confessour en Espagne, sa vie, 447.  
S. Fiacre, Ermite en Brie, idée de ce qu'on a dit sur son histoire, 118. 119.  
La Fierte, droit dont joüit encore l'Eglise métropolitaine de Rouen, 376.  
Figeac, abbaïe, son histoire, 157. 158.  
S. Filibert, histoire de sa translation, 329. 330.  
Florence, Concile en 1054, où Berenger est condamné, 206.  
S. Florent, abbaïe, histoire de ses commencements, 20. 21. Histoire des miracles du Saint, 37. Son office, 38.  
Floretus, écrit moral de Jean de Garlande, 92-94.  
FOLCARD, Abbé de Tornei, auparavant moine de S. Bertin, 132. Ses études, 132. Transferé en Angleterre, 132. Terme de sa vie, 133. Ses écrits, 135-
138. Son style, 136.  
FOULCOÏE, Sousdiacre de l'Eglise de Meaux, sa naissance, 113. Ses études, 113. Sa reputation, 114. Sa mort, voïez son histoire, 113-115. Ses écrits, 
115-120. Sa maniere d'écrire, 120.  
FOULQUES, Abbé de Corbie, son gouvernement, 426. Sa mort, 426. Ses écrits, 426. 427.  
Francon, Abbé d'Afflighem, confondu avec le suivant, 121. 123.  
FRANCON, Scolastique de Liege, confondu avec le précedent, 121. Ses études, 121. Ses dignités, 121. 122. Son sçavoir, 122. Son mérite, 122. Terme de 
sa vie, voïez son histoire, 121-123. Ses écrits, 123-125.  
Frere, qualification que prenoient quelquefois les Abbés, 76.  
FRODON, Chanoine d'Auxerre, temps où il a vêcu, 324. 325. Ses écrits, 325-327.  
FROLLAN, Evêque de Senlis, 17. Assiste au Concile de Reims en 1049, 17. Sa mort, 17. Sa letre à Berenger de Tours, 17. 18.  
FULBERT, Archidiacre, puis Doïen de l'Eglise de Rouen, 371. Different du suivant, 371. Mort à S. Ouen dans l'habit monastique, 371. Son épitaphe, 371. 
Terme de sa vie, 372.  
FULBERT, Archidiacre de l'Eglise de Rouen, different du précedent, 370. 371. Temps où il vivoit, 370. 371. Terme de sa vie, 372. Ses écrits, 373-379. 
Leurs éditions, 375-377. Son style, 374. 376. 377.  
Fulbert, Chanoine de Rouen, different des précedents, 371.  
FULBERT, moine de S. Ouen, different des précedents, 379. 380. Son caractere, 381. Terme de sa vie, 381. Ses écrits, 381. 385. Son style, 383. 384.  

G 

JGaetan, moine du Mont Cassin, Pape sous le nom de Gelase, 533.  
Garnier, moine de Tournus, Historien de S. Valerien Martyr, 329. 330.  
S. Gaucher, ou Geri, Evêque de Cambrai, sa vie, 402. 403.  
GAUNILON, moine de Marmoutier, Critique de S. Anselme, 153. Ses écrits, 153. 154.  
GAUTIER, Historien de S. Anastase moine et Ermite, 428.  
GAUZBERT, Abbé de Tulle, moine de Marmoutier, 345. Ses écrits, 345. 346.  
S. GEBOUIN, Archevêque de Lyon, son ordination, 104. Son voyage à Rome, 105. 108. Sa primatie, 105. Sa mort, voïez son histoire, 104. 105. Ses écrits, 
106-108. Leurs éditions, 107.  
Gellone, monastere dépendant d'Aniane, 313.  
Geofroi de Champaleman, Evêque d'Auxerre, son éloge, 325.  
Geofroi, Abbé de Vendôme, fait des collectes en faveur du Pape Urbain II, 522.  
GEOFROI, Clerc d'Angers, dont il y a une letre peu importante, 110.  
GODEFROI de Malaterra, Historien, sa naissance, 481. Sa profession, 481. 482. Temps auquel il écrivoit, 483. Ses écrits, 483-488. Leurs éditions, 486. 
Son style, 485.  
GERARD II, Evêque de Cambrai, sa naissance, 396. Son ordination, 396. Son gouvernement, 396. 397. Sa mort, voïez son histoire, 396. 397. Ses écrits, 
397. 398.  
Gerauld, Ecolatre de Ratisbone, puis moine et Prieur de Cluni, ensuite Cardinal Evêque d'Ostie, 386. 516.  
S. GERAULD, fondateur et premier Abbé de la Sauve-Majour, sa naissance, 407. 408. Son éducation, ses études, 408. Ses diverses diguités, 408. Ses 
prédications, 409. Sa mort, voïez son histoire, 407-410. Ses écrits, 410-413. Leurs éditions, 411. 412.  



GERAULD de la Venne, Historien de S. Robert Abbé de la Chaise-Dieu, 21. 22.  
Gerauld, moine et Bibliothécaire de Cluse, 452. 454.  
GERAULD, Docteur d'Orleans, Poëte, 77. 78.  
Gerbert, célebre Abbé de S. Vandrille, une des lumieres de l'Ordre monastique, 44.  
GEREMAR, moine de Saint Bertin, Poëte, 316.  
S. Geri, voïez Gaucher.  
Gerlent, Abréviateur de Francon de Liege, 125.  
S. Germain, Evêque de Paris, relation de ses miracles, 22.  
S. Germier, Evêque de Toulouse, sa mauvaise Légende, 81. 82.  
GEROÏE, Poëte, le Jeremie de son temps, 315. 316. Sa patrie, 316.  
J. Gerson, son Commentaire sur le Facetus, 94. 95.  
Gervais, Abbé de S. Savin, fait des collectes en faveur du Pape Urbain II, 522.  
Gilbert, Evêque d'Evreux, Panégyriste de Guillaume le Conquerant, 180.  
Gilbert Maminot, Evêque de Lisieux, premier Médecin du Roi Guillaume I, 179.  
GILBERT, moine de S. Amand, ses talents et sa vertu, 429. Ses prédications, 429. 430. Sa mort, 430. Ses écrits, 430-432. Leurs éditions, 431.  
S. Gildouin, Chanoine de Dol, sa vie, 351.  
Sainte Gobeberte, Vierge, sa vie, 459. Histoire de ses miracles, 459. Son Office, 461.  
Godefroi, Evêque de Langres, Traducteur des actes de S. Mammès, 128.  
Godefroi, Prieur de Vinchestre, rend à l'Office divin sa splendeur, 579. 580.  
GODEFROI, Prévôt de Stavelo, 147. Sa naissance, son caractere, 148. Temps auquel il écrivoit, 148. Ses écrits, 149. 150.  
GODEFROI, Scolastique de Reims, sa naissance, ses talents, ses études, 398. Sa mort, 399. Ses écrits, 399. 400.  
GODEFROI de Bouillon, Roi de Jerusalem, sa grande naissance, 598. 599. Ses excellents talents, 599. 600. Sa piété, 600. 608. 614. Son sçavoir, 600. 
601. Ses guerres, 603-605. Sa force extraordinaire, 606. 607. Elû Roi, 608. 609. Sa mort, voïez son histoire, 598-612. Ses écrits, 612-622. Leurs éditions, 
616. Son style, 622.  
Sainte Godeleve, Vierge, sa vie, 17.  
S. Gomer, sa vie par Thibauld Chanoine de Lire, 346. 347.  
S. Gondulfe, Evêque de Mastricht, son histoire, 344.  
Gontard, Abbé de Jumiege, Medecin de Guillaume le Conquerant, 179.  
Gontier, Manceau, Abbé de Tornei, y éleve une belle église, 133.  
GOSCELIN, Moine de S. Bertin, ensuite de Cantorberi, sa naissance, 660. Ses études, 660. Sa translation en Angleterre, 661. Terme de sa vie, 662. Voïez 
son histoire, 660-662. Ses écrits, 662-677. Son style, 663. 664. 665. 669.  
La Grammaire, écrits sur cette faculté, 97. Renouvellée par le B. Lanfranc, 300. 301.  
Les Grecs schismatiques, écrits contre leurs erreurs, 509. 511.  
S. Gregoire le Grand, Pape, ses morales sur Job traduites en Romance, 448.  
Gregoire VII, Pape, son differend avec Henri IV et ses suites, 248. 249. 251-253. Sa conduite, 253. Ses letres à Lanfranc, 290. 296. Letre de Guillaume le 
Conquerant à ce Pontife, curieuse, 187. Autre letre à ce Pape, qui y est bien caracterisé, 309. 310.  
S. Grimbald, Abbé à Vinchestre, sa vie, 672. 673.  
GRIMOARD, moine de Cluni, transplanté en Espagne, 446. Ses écrits, 446. 447. Ses traductions, 447. 448.  
Guastine, Maison de Chanoines Réguliers, sa Chronique, 358.  
S. Gudwal, Evêque Breton, sa vie, 20.  
GUI, Evêque d'Amiens, sa naissance, 29. Ses études, 29. Son ordination, 29. 30. Ses écrits, 30-32.  
Gui, Abbé de Charlieu, Auteur d'un traité sur la Musique, 562.  
Gui, moine de Pompose, surnommé d'Arezzo, 320. Confondu avec un autre Gui, dont on fait un moine de la Croix S. Leufroi, 561. 562. Autres erreurs à ce 
sujet, 562. Son Micrologue, 320.  
GUI, Thrésorier et Doïen de l'église de Noïon, 467. Ses écrits, 467. 468.  
S. Guilain, abbaïe en Hainaut, traits de son histoire, 18. 19.  
GUILLAUME, Evêque de Durham, sa naissance, ses talents, son sçavoir, 433. Ses autres dignités, 433. Son ordination, 434. Sa mort, 435. Ses écrits, 436. 
437.  
GUILLAUME Wallon, Abbé de S. Arnoul, ses études, 305. Son ordination, 305. Son gouvernement, 305. 306. Abbé de S. Remi de Reims, 306. Abdique 
cette dignité, 307. Ordonné Evêque de Metz, 308. Abdique encore, 308. Terme de sa vie, 308. Ses écrits, 309-312. Son style, 312.  
GUILLAUME, Abbé de S. Chaffre, homme de mérite et d'esprit, 589. Prend soin de faire diriger le Cartulaire de sa Maison, 589.  
Guillaume, célébre abbé d'Hirsauge, dirige les coûtumes de son monastere, 392-395.  
GUILLAUME, moine de Jumiege, célébre Historien, 167. Ses études, 168. Sa vertu, 168. Terme de sa vie, 168. 169. Ses écrits, 169-172. Leurs éditions, 
172. Critique de son Histoire, 170. 171.  
GUILLAUME, moine de Cluse, François de nation, 451. Ses études, 452. Ses écrits, 452-454. Son style, 454.  
GUILLAUME, Panégyriste de la Sainte Vierge, 679. Ses écrits, 679. 680.  
GUILLAUME, Bibliothécaire de la S. E. R. 140. Sa naissance, 141. Terme de sa vie, 141. Ses écrits, 141-143. Leurs éditions, 142. Sa manière d'écrire, 
142. 143.  
GUILLAUME, Archidiacre de Lisieux, célébre Historien, 192. Sa naissance, 192. Surnommé de Poitiers, 192. 193. Son sçavoir, 193. 194. Terme de sa vie, 
194. Ses écrits, 194-197. Leurs éditions, 196. Son style, 195.  
GUILLAUME Kecelle, sa patrie, 317. Ses écrits, 318.  
GUILLAUME, Chanoine de S. Hilaire de Poitiers, Poëte, 448. 449.  
Guillaume, Ermite de sainte vie, ses avantures mémorables, 639. 640.  
GUILLAUME de la Pouille, Historien et Poëte, sa naissance, 488-490. Temps auquel il a vêcu, 490. 491. Ses liaisons, 491. Ses écrits, 492-496. Leurs 
éditions, 493-494. Son style, 492.  
GUILLAUME I, Roi d'Angleterre et Duc de Normandie, sa naissance, 173. Ses talents et grandes qualités, 173. 174. Sa religion, 174. 175. Son 
gouvernement, 175. 176. 178. Son zéle pour le bien de l'Eglise, 176. 177. 179. Sa mort, voïez son histoire, 173-181. Rythmes sur sa mort, 315. Ses 
enfants, 180. 181. Ses freres, 181. Ses défauts, 181. Son éloge par le B. Lanfranc, 295. 296. Son histoire par Guillaume de Poitiers, 194-196. Poëme sur 
sa conquête de l'Angleterre, 31. 32. Ses écrits, ses loix, 181-192. Ses soins pour le grandterrier, 187. 188.  
Guillaume le Roux, couroné Roi d'Angleterre, 274.  
GUITMOND, Evêque d'Averse, sa naissance, 553. Ses études, ses progrès, 553. Ses vertus, 554. Sa généreuse fermeté, 555. N'a point été Cardinal, 557. 
Son ordination, 559. 560. Terme de sa vie, voïez son histoire, 553-561. Ses écrits, 563-572. Leurs éditions, 567. 568. Son érudition, 566. 582. Son style, 
566. 567.  
S. Guthlac, Anachorête en Angleterre, sa vie, 676.  

H 

Hambald, pere du B. Lanfranc, 260. 261.  
Hasnon, histoire de cette abbaïe, 146. 147.  
Hasting, fameuse bataille entre Guillaume le Bâtard et Harold, 177.  
HEBRETME, moine de Cluni, 150. Etabli en Espagne, 150. Services qu'il y rend, 150. 151. Ses écrits, 151. 152. Son style, 151.  
Sainte Heléne, découverte de son corps, 582. Histoire de cette cérémonie, 582. Et des miracles, 582. 583.  
Helperic, habile Calculateur, corrigé par Ramnulfe, 480.  
HENRI, Evêque de Liege, sa naissance, 352. Son ordination, 353. Son gouvernement, 353. 354. Sa mort, 354. Ses écrits, 354. 355.  
Henri, ou Huenri, Evêque de Verseil, Auteur d'un écrit sous le nom de Thierri Evêque de Verdun, 252. 253. Autre écrit different du précedent, 253. 254.  
Henri, Chanoine de Poitiers, écrit à Lanfranc, 273.  
Henri I, Roi de France, assemble le Concile de Paris contre Berenger de Tours, 204-206.  



S. Heribert, Archevêque de Cologne, sa vie, 8-10. Relation de ses miracles, 9. Son office, 10.  
HERIMANNE, Evêque de Metz, son éducation, 330. Ses differentes dignités, son ordination, 330. Son zéle pour le S. Siege, 331. Sa mort, 331. 332. Ses 
écrits, 332. 333.  
S. Herman, moine, fils du Duc Bertholde, sa vie perduë, 395.  
HERMANNE, Evêque de Salisburi, sa naissance, 59. Député à Rome, où il se trouve à un Concile, 59. Sa mort, 60. Son sçavoir et ses écrits, 60. 61.  
Hermontier, partie de son histoire, 329.  
S. Hilaire, Evêque de Poitiers, accusé par Berenger et justifié, 209. 210. 291.  
Hildebert, Evêque du Mans, une de ses letres mal inscrites, 64.  
Hillin, moine de Corwei, non de Corbie, 592. Abbé d'Oltenslaw, 593.  
Hirsauge, célébre abbaïe, ses coûtumes, ou usages, 392. 393.  
Hodierne, Recluse près de S. Arnoul de Metz, 307.  
Hoël, Evêque du Mans, à la suite du Pape Urbain II, le reçoit dans sa ville épiscopale, 527.  
S. Honoré, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 666.  
S. Honoré, Evêque d'Amiens, sa Légende, 684. Histoire de ses miracles, 684.  
S. Honoré, Collégiale à Paris, son commencement, 684.  
La Sainte Hostie, son élévation et celle du Calice à la Messe, quand instituée, 238. 322.  
S. Hubert, Evêque de Tongres, relation de ses miracles, 350. Sa vertu, pour guérir de la rage, 350. Chasse établie en son honeur, 350.  
HUBERT, Chanoine de Sainte Magdeleine à Besançon, 448. Ses écrits, 448.  
Hugues le Blanc, Cardinal, n'est point François, 533. 534.  
Hugues, Archevêque de Lyon, sa modestie, dans l'inscription de ses letres, 106. Désigné pour être Pape, 558.  
Hugues, Archevêque de Rouen, un de ses écrits, 299.  
Hugues, Evêque de Grenoble, son recueil de Letres, 539. Une de ses letres sur la Croisade, 620.  
Hugues, Evêque de Langres, écrit le premier contre Berenger de Tours, 202. 221. 225. 233.  
S. Hugues, Abbé de Cluni, Guillaume de S. Arnoul lui écrit, 311. Son éloge, 317.  
Hugues, moine de S. Vigor, attaqué et guéri subitement d'une maladie extraordinaire, 341.  
Hugues, fils du Roi Robert, couroné Roi, et mort avant le pere, 78. Son épitaphe, 78.  
Humbert, Cardinal, son portrait et son éloge, 284. Ecrit la profession de foi de Berenger, 208. 225.  
Huy, Collégiale, son rétablissement, 24. 28.  

I 

S. Jaques, Apôtre, histoire de ses miracles, 448.  
Jaranton, Abbé de S. Benigne de Dijon, son éloge, 131.  
La B. Ide, mere de Godefroi de Bouillon, sa pieté, 598. 599. 600. 611.  
S. Jean l'Evangeliste, une de ses dents à S. Arnoul de Metz, 333.  
JEAN, Archevêque de Rouen, sa grande naissance, 64. Son éducation, ses études, 64. D'abord Evêque d'Avranche, 64. Sa vigilance, 64-66. Transferé à 
Rouen, 65. Sa mort, voïez son histoire, 64-69. Ses écrits, 69-74.  
S. Jean de Beverlei, Archevêque d'York, sa vie, 136. 137. Histoire de ses miracles, 318. Son office, 137.  
JEAN, ou JEANNELIN, Abbé de Fécam, sa naissance, 48. Ses études et ses vertus, 49. Sa reputation, 50. 51. Sa mort, 51. Ses écrits, 51-59. Son style, 
53. 57.  
Jean, Abbé de Frutare, different du précedent, 52. Ses écrits, 58. 59.  
Jean, moine de Farse, va à Cluni y copier les Coûtumes de ce monastere, 394.  
Jean, moine de S. Ouen, habile Copiste, 365. Secretaire du Concile de Reims sous Calixte II, 365.  
Jean, Maître-Ecole d'Angers, 34.  
JEAN de Garlande, Grammairien et Poëte, sa patrie, 83. 84. Passe en Angleterre, 84. 85. Y enseigne avec reputation, 85. Sa mort, 86. Ses écrits, 86-98. 
Leurs éditions, 89-91. 94. 95. 97.  
Jean d'Ibelin, Auteur d'une redaction des Assises de Jerusalem, 614. 615.  
Jeremie, Prophete, commenté par un moine de Troarn, 319.  
Jerusalem prise par les Croisés, 608. 633. Son royaume, 609. Ses bons usages, 610. 612-616.  
Le Jeûne, jusqu'à quelle heure il doit être poussé, 322. Défense d'en avancer l'heure, 73. Obligation de l'observer, 94.  
S. Indalece, histoire de sa translation, 151.  
JOCONDE, Prêtre de Tongres, connu par ses seuls écrits, 341. 344. Auteur fort crédule, 342. Ses écrits, 342-344.  
JOHEL, Abbé de la Coulture au Mans, 444. Son gouvernement, 445. Sa mort, 445. Ses écrits, 445. 446.  
Isaïe, commenté par un moine de Troarn, 319.  
S. Isidore, Evêque de Seville, histoire de ses translations, 152.  
Ives, Evêque de Chartres, sacré à Capoue, 521. 538. On lui attribue le Micrologue des Offices divins, 323.  
S. Ives, Evêque en Perse mort en Angleterre, sa vie, 667.  
Ives, abbé de S. Denys, homme de mérite, fort maltraité par un Poëte satyrique, 363. Sa mort, 364.  
Jurisprudence, écrit de Lanfranc sur ce sujet, 297.  
S. Juste, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 666.  

K 

S. Kilien, Evêque de Virtsbourg, chant en son honeur, 45.  

L 

Lambert, élû Evêque d'Arras, 440. 442. 443. Fait un abrégé des Canons du Concile de Clermont, 544.  
LAMBERT, Abbé de S. Laurent de Liege, sa naissance, 6. Ses études, sa pieté, 6. Son gouvernement, sa mort, 7. Erreur à ce sujet, 7. 8. Ses écrits, 8-11. 
Son style, 9.  
Lambert, moine de S. Jaques de Liege, 7.  
Lambert, moine de S. Laurent de Liege, 7.  
Lambert, moine à Trèves, 7. 10.  
Sainte Lance, sa découverte, 623. 624. Soupçons formés à ce sujet et leurs suites, 624. 625. 627.  
Le B. LANFRANC, Archevêque de Cantorberi, sa naissance, 260. Ses talents, 261. Ses études, 261. Son sçavoir, 300. Sa reputation, 261. 262. 264. Vient 
en France, 261. Se retire au Bec, 262. Son Ecole, 262. Prieur du Bec, 265. 266. Abbé de S. Estiene de Caën, 266. Ordonné Archevêque de Cantorberi, 
268. Ses travaux apostoliques, 269. 271. Ses travaux literaires, 272. 300. Ses liaisons, 273. Sa mort, 275. Son éloge, 276. Ses disciples, 276. 277. Voïez 
son histoire, 260-277. Ses écrits, 277-299. Leurs éditions, 277. 286. 287. 291. Sa doctrine, 299-305.  
Lanfranc, Abbé de S. Vandrille, neveu du précedent, 276.  
S. Laurent, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 666.  
LEGER, Archevêque de Vienne, son ordination, sa mort, 40. Ses écrits, 40.  
Leon, moine du Mont-Cassin, Cardinal Diacre, different de Leon de Marsi, aussi Cardinal, 540. Fait un registre des letres d'Urbain II, 540.  
S. Letard, honoré en Angleterre, sa vie, 673. 674.  
Letres, ou Missives, formules pour les écrire, 593. 594.  



Le Levitique, expliqué par un Anonyme, 508. 509.  
Sainte Lewine, histoire de sa translation, 14. 16.  
Liebert, moine de S. Tron, habile et laborieux Copiste, 419.  
Liege, son Ecole, 6. 7. 24. 123.  
Lillebone, célébre assemblée, 124. 185. Ses Canons, 185. 191.  
Lisieux, Académie dans la maison épiscopale, 193. 194.  
La Liturgie, écrits à ce sujet, 69-71. 288. 289. 298. 299. 320-323.  
S. Livin, histoire de sa translation, 513.  
Londres, Concile auquel préside le B. Lanfranc, 272. 293.  
La Lorraine, ses revolutions, 600. 601. La basse et la haute, 601.  
Luçon, anciene abbaïe, aujourd'hui évêché, son origine fabuleuse, 329.  
J. de Lusignan, Auteur d'une rédaction des Assises de Jerusalem, 614.  
Lyon, sa primatie, 105. 106. 108. Ecrits à ce sujet, 545. Concile en 1080, 653. 654. 657. Manassé de Reims y est déposé, 654.  

M 

Madir an, monastere au diocèse de Tarbes, son histoire, 323. 324.  
Mainciac, prieuré en Auvergne, sa Chronique, 680. 681.  
Malaterra, famille de ce nom en France, 483.  
Malmedi, differend entre cette abhaïe et Stavelo, 147-150.  
S. Mammès, Martyr, ses actes, 128. Poëme sur ce Saint, 128. 129. Son office, 129.  
MANASSÉ I, Archevêque de Reims, sa naissance, 648. 649. Son ordination, 649. Son gouvernement, 649. 650. 651-655. Sa conduite scandaleuse, 310. 
311. Son portrait, 650. Déposé, 654. 655. Terme de sa vie, 656. Voïez son histoire, 648-656. Ses écrits, 656-659.  
Manassé II, Archevêque de Reims, letre sur son ordination, 636.  
Manichéens, histoire de leur découverte, 259. 260.  
Manipule, sa tradition aux Sousdiacres nouvelle, 304.  
Marbode, écrit une vie de Robert de la Chaise-Dieu, 22.  
S. Marcel, Pape, histoire de sa vie, de la découverte de son corps, et de ses miracles, 75. 76.  
S. Marcoul, sermon sur ce saint, 160. Relation de ses miracles, 161.  
S. Mari, Solitaire à Mauriac, sa mauvaise Légende, 681. 682.  
Le Mariage, son indissolubilité, 303. Mariages légitimes combattus par Berenger, 228. Les clandestins défendus, 72. Cérémonies à y observer, 72.  
Marien Scot, sa Chronique abregée par Robert d'Herford, 416. 417.  
Marmoutier, abbaïe près de Tours, renommée par sa pieté et sa science, 153-155. La France et l'Angleterre en tirent leurs Abbés, 107. Histoire de son 
differend avec l'Eglise de Tours, 449. La dédicace de son église, 449.  
J. de Marses, Cardinal Evêque de Tusculum, 533.  
S. Martial, Evêque de Limoges, ses actes mis en vers, 506. 507. Homelies sur ce Saint, 507. Liste des Abbés de son monastere, 507.  
Sim. Martin, Minime, Auteur d'une vie de S. Babolin, 83.  
S. Martin, abbaïe à Tournai rétablie, 456. Chronique qui porte son nom, 513. 514.  
S. Mathias, Apôtre, sa vie, 10.  
Mathilde, Reine d'Angleterre, femme de Guillaume le Conquerant, 176. 180. 264.  
Maurice, neveu du B. Lanfranc et moine du Bec, 276.  
Maurice, moine de S. Ouen, homme de Letres, 365.  
S. Maurille, Archevêque de Rouen, sa belle profession de foi sur l'Eucharistie, 207. 235.  
Sainte Maxellande, Vierge et Martyre, ses actes, 111.  
S. Maxime, Evêque de Riès, histoire de la translation de son corps, 317.  
Les Méchants sont pour exercer les bons, 311. Conduite qu'on doit tenir à leur égard, 311.  
S. Medard, Evêque de Noïon, sa vie par l'Evêque Radbod, 457. 458.  
La Medecine fort cultivée, 49.  
Melfe, Concile par Urbain II, ses decrets, 542.  
S. Mellite, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 666.  
S. Mengolde, Martyr, son histoire, 159. 160. Ses miracles, 160.  
Mépris du monde, divers poëmes ou écrits sur ce sujet, 89. 90. 91. 421. 422. 423.  
Messine, histoire de sa conquête, 487. 488.  
Metz, traits de l'histoire de ses Evêques, 20. 111. 112.  
Micrologue sur les Rits ecclesiastiques, 320. Diverses opinions sur son Auteur, 320. 321. Ses éditions, 322. 323.  
Sainte Milburge, Vierge en Angleterre, sa vie, 673.  
Sainte Mildrede, Abbesse en Angleterre, sa vie, 674. Histoire de sa translation, 674. 675.  
Milon, moine de S. Aubin d'Angers, Cardinal Evêque de Palestrine, 533.  
Le Miserere mei Deus paraphrasé par le Pape Urbain II, 552.  
Monachi ad succurrendum, ce que l'on entend par-là, 381.  
Mont-S-Marie, Concile sous l'Archevêque Renauld, 441.  
Mont-S-Michel fournit les premiers Moines établis à S. Vigor de Baïeux, 335. Ses immunités, 73. 74.  
S. Monulfe, Evêque de Mastricht, son histoire, 344.  
La Morale, écrits sur ce sujet, 87-89. 90. 92-94. 109.  
La Musique, écrits sur ce sujet, 124. 125. 562.  
Musulmans, leurs ravages en Espagne, 152.  
Mysteres de la religion, 571. On n'en doit point juger par la raison, 102. 103. 209. 229. 232. 244.  

N 

NEVELON, Moine de Corbie, homme de grand mérite et de Letres, 590. Ses travaux literaires, 591. Ses écrits, 591. 592.  
Nicée, prise par les Croisés, 606. 619. 630.  
S. Nicolas, histoire de quelques-uns de ses miracles, 445. 446.  
Nicolas de Normandie, Abbé de Saint Ouen, 365.  
NICOLAS, Poëte satyrique, 362. 363. Furieux dans ses saillies, 363. Ses Poësies, 362-364.  
Nisme, Concile sous la Présidence du Pape Urbain II, 528. 545.  
L. Noël, surnommé d'Ami, Editeur des actes des Evêques d'Auxerre, 327.  
Noïon, monuments pour son histoire, 467. 468.  
Normans, leur histoire par Guillaume de Jumiege, 169-173. Leur caractere, 190. Monasteres qu'ils ont fondés ou rétablis, 176. Leurs conquêtes en Pouille, 
Calabre, Sicile, 484. 492-494.  
NOTCHER, Abbé d'Hautvilliers, 581. Sa mort, 582. Ses écrits, 582. 583.  

O 



ODERIC, Abbé de Vendôme, son mérite, 108. Sa mort, 109. Ses écrits, 109.  
Sainte Odilie, Abbesse d'Hoëmbourg, sa mauvaise Légende, 80. Autre, 81.  
Odon, Evêque de Baïeux, ses avantures, 335. 336.  
Odon, Evêque de Cambrai, son éloge, 399. 400.  
Offices ecclésiastiques, écrits à ce sujet, 70. 71. 320-323. Traité de Saint Osmond Evêque de Salisburi, 578. 579.  
Ogier le Danois, Roman, 594. 595.  
S. Omer, Evêque de Térouane, sa vie, 135.  
L'Orgueil, vice plus ordinaire aux Solitaires, 218.  
S. Oricule de Reims, ses mauvais actes, 112.  
S. OSMOND, Evêque de Salisburi, sa naissance, 573. Son sçavoir, sa pieté, 573. Ses premieres dignités, 573. 574. Son ordination, 574. Son 
gouvernement, 574-576. Sa mort, voïez son histoire, 573-578. Ses écrits, 578-581.  
OTFRIDE, Prieur de Guastine, sa naissance, sa pieté, ses talents, 143. Son abdication, sa mort, 144. Son sçavoir et ses travaux literaires, 144. 145.  
S. Ouen, Evêque de Rouen, ses vers leonins, 366. Histoire de ses miracles, 382.  
S. Ouen, Abbaïe, son Ecole, 364. 365. Fameux tumulte au XI siecle, 368.  
Ouestminster, monuments pour son histoire, 139. 140.  
S. Oswald, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 135. 136.  
S. Oswald, Roi d'Angleterre, sa vie, 16. Sermon sur le même, 16.  

P 

Pape universel, titre en usage, 5. Qualifié Vicaire de S. Pierre et de JESUS-CHRIST, 412. 413. Suite de l'histoire des Papes, 141-143.  
Paris, Concile en 1050 contre Berenger, 106. 204. 205. 225. 245.  
Parlement d'Angleterre, ses anciens statuts, 186. 187.  
S. Patient, Evêque de Metz, sa mauvaise histoire, 111. 112.  
S. Paul, Apôtre, ses Epîtres commentées par le B. Lanfranc, 277. 278. 294. 297. 298. Par Gilbert Moine de S. Amand, 431.  
PAUL, Abbé de S. Alban en Angleterre, disciple du B. Lanfranc, 289. 290. Normand de nation, 290.  
PAUL, Moine de S. Pére à Chartres, ce qu'on sçait de son histoire, 254. Son mérite, ses occupations, 255. Temps auquel il écrivoit, 254. 256. Ses écrits, 
257-260. Sa sincerité, 259.  
PAÙLIN, Primicier de l'Eglise de Metz, ami de Berenger, 200. 203. 221. Ecrit à celui-ci, 225.  
Péchés véniels, moïen de les expier, 92. 93. 455.  
S. Pére, Abbaïe à Chartres, monuments pour son histoire, 255-259.  
Les Peres de l'Eglise, maniere de les lire, 244.  
Période Julienne, ce que c'est, et par qui inventée, 418.  
S: Phalier, Solitaire, sa mauvaise Légende, 586. 587.  
Philippe, Roi de France, son mariage avec Bertrade, 523. 524. 528.  
PIERRE, Moine de S. Florent, Curé de Saumur, 595. Ses écrits, 595-597.  
Pierre, Moine d'Hasnon, écrit qu'on lui attribue, 583.  
Le B. Pierre Urseole, sa vie par un Ecrivain François, 466. 467.  
PIERRE, Scolastique à Limoges, temps auquel il a vécu, 504. 505. Ses écrits, 506. 507.  
PIERRE, Auteur d'une belle letre contre Roscelin, 464. 465. Habile Théologien, 465. 466.  
Pierre Barthelemi passe par le feu à Antioche pour preuve de la découverte de la sainte Lance, 625. 627.  
Pise erigée en Métropole par Urbain II, 522.  
Plaisance, grand Concile sous la présidence d'Urbain II, 523. 524. Ses décrets, 543. 544.  
Poitiers, Concile en 1076, où l'on discute la matiere de l'Eucharistie, 209.  
S. Ponce, Abbé de S. André d'Avignon, sa vie, 478. 479.  
Ponce de Balazun, Chevalier croisé, entreprend une histoire de la Croisade, 623. 624. 626.  
Proetiosus, nom supposé d'Auteur, 81.  
Praxede ou Adelaide, soeur de Godefroi de Bouillon, Impératrice, 599. 603.  
Prieres, recueil, 51-56. Formules, 55. 90. 224. 312.  
S. Privat, Evêque de Gevodan, ses actes, 511-513.  
Les Psaumes commentés par le B. Lanfranc, 295. Et par Daniel Moine de Lerins, 319.  

Q 

Quadrature du cercle, idée de cette invention, 122. 123.  
Quedlimbourg en Saxe, Concile sous la présidence du Cardinal Odon, depuis Urbain II, 517. 542.  
S. Quentin près de Beauvais, traits de l'histoire de cette abbaïe, 47. 48.  
S. Quirin, histoire de sa translation, 585. 586.  

R 

RADBOD II, Evêque de Noïon, sa naissance, son éducation, ses études, 455. Son gouvernement, 455. 456. Sa mort, 457. Ses écrits, 457-461. Leurs 
éditions, 458. 459.  
RAIMOND, Moine de S. André d'Avignon, voïez RAMNULFE.  
RAIMOND d'Agiles, Historien de la Croisade, 622. Chanoine du Puy et Chapellain du Comte de S. Giles, 622. 623. Terme de sa vie, 625. 626. Voïez son 
histoire, 622. 626. Ses écrits, 626-628. Leurs éditions, 628. Son style, 627.  
Rainald, Abbé de S. Cyprien, écrit au B. Lanfranc, 210. Réponse de Lanfranc, 291. Fait des collectes pour le Pape Urbain II, 522.  
RAINARD, Evêque de Langres, sa naissance, son caractere, 125. 126. Ses études, 126. Son mérite, son zéle, 126. Son pélérinage à Jerusalem, 127. Sa 
mort, 128. Ses écrits, 128-131.  
RAINAULD, Maître-Ecole d'Angers, 32. Ses études, 33. Ses talents, ses vertus, 33. 34. Sa mort, 35. Ses écrits, 36-38.  
Rainauld, Sous-Maître de l'Ecole de Tours, 32. 33.  
RAMNULFE, Moine de S. André d'Avignon, 477. 478. Temps auquel il vivoit, 478. Ses écrits, 479. 480.  
Raoul, Archevêque de Tours, belle letre en sa faveur, 463. 464.  
S. Raoul, prétendu Abbé de S. Vandrille, 338-340.  
Reginer, Abbé de S. Vincent de Laon, frere de S. Gerauld de la Sauve-Majour, 408.  
Reims, histoire de ses Archevêques, 41. Son Eglise célébre par sa pieté, 516. Son Ecole florissante, 398. 515. 516. Concile sous l'Archevêque Renauld, 
440. 443. 444.  
Reliques, passion pour en avoir, 15. 151.  
S. Remacle, Evêque de Liege, sa Légende, 361. 362. Miracles par son intercession, 28. Son triomphe, ou écrit touchant le differend entre Malmedi et 
Stavelo, 148. 149.  
S. Remi, Evêque de Rouen, sa vie, 376-378.  
RENAUD, Archevêque de Reims, sa naissance, 438. Ses premieres dignités, 438. Date de son ordination, 439. Son gouvernement, 440. 441. Sa mort, 
441. Ses écrits, 442-444.  
Renchon, célébre Moine de Cluni, premier Directeur des Religieuses de Marcigni, 387.  



Resurrection, maniere dont ressuscitèrent ceux dont parle S. Matthieu, 480.  
Ribemont, Abbaïe, sa fondation, 497.  
Richard, Chanoine de Metz, Cardinal Evêque d'Albane et Légat du S. Siege, 533.  
Richard des Fourneaux, Abbé de Préaux, 335.  
Richard, Abbé, à qui Berenger écrit, 220. 223.  
Robert de Nevers, Evêque d'Auxerre, son éloge par Frodon, 325. 326. Son épitaphe, 326.  
ROBERT, Evêque d'Herford, sa naissance, 414. Ses talents, son ordination, 414. Ses liaisons, sa mort, 415. Ses écrits, 416-418. Leurs éditions, 417.  
S. Robert, premier Abbé de la Chaise-Dieu, sa vie, 21. 22.  
ROBERT, Abbé de S. Vigor près de Baïeux, 334. Erreur des Anglois sur sa naissance, 334. Ses études, 334. Ses liaisons, 334. 335. Ses écrits, 337-341. 
Leurs éditions, 339. 340. Son style, 339.  
Robert, Moine de la Croix S. Leufroi, puis Abbé à Averse, 569. 570.  
Le B. Robert d'Arbriscelle, letre contre lui 595-597. Sa fondation de Fontevrauld, 596. 597. Son éloge, 466.  
ROBERT, Moine de Lire, Commentateur de l'Evangile de S. Jean, 352.  
Robert Foliot, on lui attribue l'abrégé de la Chronique de Marien Scot, 416. 417.  
Robert Guischard, son histoire par Guillaume de la Pouille, 491. 492-494.  
Rochingam, fameuse assemblée contre S. Anselme, 415. 435.  
Rodolfe, Roi de Germanie tué de la main de Godefroi de Bouillon, 603.  
Roger de Baïeux, Abbé de Fécam, 421.  
Roger, Moine du Bec, Abbé de Lessai, 421.  
Roger, Moine de la Croix S. Leufroi, puis Abbé de Montbourg, 564. Engage Guitmond à écrire contre. Berenger, 554. Interlocuteur de Guitmond, 563. not. 
Erreur à son sujet, 563.  
ROGER, Moine du Bec, sa naissance, ses études, 420. Terme de sa vie, 421. Ses écrits, 421-423. Leurs éditions, 422.  
Roger, Prince Normand, Duc de Calabre et fils de Robert Guischard, 489. 492. 493. 519. 520.  
Roger, Comte de Sicile, fait écrire l'histoire des Normans, 482. 483. 485. 521.  
Roger, premier Roi de Sicile, fils du précédent, 486.  
S. Romain, Evêque de Rouen, sa vie, 373. 376.  
S. Romain de Brou, découverte de son chef, 259.  
Sainte Romaine, Vierge et Martyre, son histoire, 47.  
Romans, multipliés sur le même sujet, 595. Celui d'Ogier le Danois, 594. 595.  
Rome, Conciles en 1050, où Berenger est condamné, 203. 263. 264. En 1058, 207. En 1059, 265. En 1078 et en 1079, 210. 223. 224. En 1097, 529. En 
1098, 530. En 1099, 545. 546.  
Roscelin, ses erreurs condamnées, 440. Letre contre les mêmes, 464. 465. Cité devant l'Evêque de Paris, 466.  
Rose d'or bénie par les Papes, origine de cette cérémonie, 528. not.  
Rouen, histoire de ses Archevêques, 367-369. Maniere de célébrer le Concile de la province et d'ordonner un Evêque, 378. Cérémonial de cette Eglise, 70. 
Concile en 1072, 72. Autre en 1074, 73.  
Rumolde, Abbé de Berg-S-Vinok, homme de Letres, 15.  
Rupert, Abbé de Tuits, Auteur d'une vie de Sainte Odilie, 81. Historien de S. Heribert de Cologne, 8.  

S 

Les Sacramentaires refutés, 202-213. 221. 222. 229-233. 236-238. 241-245. 285. 286.  
Les Sacrements, écrits sur ce sujet, 93. 474-477. 503.  
Salisburi, avantures de sa Cathédrale, 574. 575. 581. Devient une Académie, 575.  
S. Salve, Evêque d'Amiens, sa mauvaise Légende, 449. 450.  
Le Salve Regina, Antiene attribuée à divers Auteurs, 470-472. Commentée par d'autres, 471. 472.  
Samson, Evêque de Vorchestre, traits de son histoire, 641. 646.  
La Sauve-Majour, abbaïe célébre, au diocèse de Bourdeaux, 409. 413.  
Sentences, recueil pour l'instruction de la jeunesse, 58.  
S. Servais, Evêque de Tongres, sa mauvaise Légende, 342. 343. Elevé à la qualité d'Ecrivain Ecclésiastique, 343.  
S. Severe, Evêque d'Avranche, sa Légende, 583-585.  
Sicile, son histoire, 484. 485. 487. Bulle d'Urbain II en sa faveur, 485. 486. Les églises rétablies, 521.  
S. Sigismond, Chanoine de Chartres, son histoire, 259.  
SIGON, sçavant Abbé de S. Florent, different du suivant, 38. Son éloge, 21.  
SIGON, Chantre et Doïen de Chartres, ses écrits, 38.  
Le B. Simon, Comte de Crespi, sa vie, 427. 428.  
Simonie combattuë, 4. 72. 294.  
Soissons, Concile en 1075 sous l'Archevêque Manassé, 651. Autre en 1092 ou 1093 contre Roscelin, 440.  
S. Souithun, ou Sithouin, Evêque de Vinchestre, sa vie, 671.  
Le Sousdiaconat, s'il est Ordre sacré, 543.  
Souverains, devoirs de leurs Sujets à leur égard, 502.  
La Sphère, écrits sur ce sujet, 125.  
Statuts du B. Lanfranc, recueil de divers usages interessants, 288. 289. 299.  
Stavelo, differend entre cette abbaïe et celle de Malmedi, 147-150.  
STEPELIN, Moine de S. Tron, son éducation et ses études, 418. 419. Sa mort, 419. Ses écrits, 419. 420.  
S. Suaire de N. S. à Compiegne dès le XI siecle, 428.  
SULCARD, Moine d'Ouestminster, sa naissance, ses études, sa pieté, 138. Temps de sa vie, 139. Ses écrits, 139. 140.  

T 

Tancrede, Prince, ses avantures à la Croisade, 639.  
Tanet, établissement d'un monastere dans cette île, 674.  
Taragone, rétablie par le Pape Urbain II, 519. 536.  
Terouane, Chronique de cette Eglise par Baudri, perduë, 406. 407.  
S. Theodore, Archevêque de Cantorberi, sa vie, 666.  
THEODUIN, Evêque de Liege, sa naissance, 23. Son ordination, son gouvernement, 23. 24. Sa mort, 25. Ses écrits, 25-28. Son style, 26.  
Theodule, ses Eglogues commentées par Bernard d'Utrecht, 678. 679.  
Theologie Scolastique, celle de Lanfranc, 304.  
S. Thibauld de Provins, histoire de sa translation et de ses miracles, 79. 80.  
THIBAULD, Chanoine de Lire en Flandre, Auteur de la vie de S. Gomer, 346. 347.  
THIERRI, Evêque de Verdun, sa naissance, 246. Son ordination, 246. Son gouvernement, 246-248. Son attachement pour l'Empereur, 249. 250. Sa mort, 
250. 251. Ses écrits, 251.  
Thierri, Abbé de S. Martin sur la Moselle, dont il y a un écrit Schismatique, 253. 254.  
THIERRI, Moine de S. Ouen, 364. Terme de sa vie, 365. Ses écrits, 365-370. Son style, 366. 367. 369.  
THIERRI, Moine de Tholei, Historien de S. Conrad Archevêque de Trèves, 78. 79. Son sçavoir, son style, 79.  
THIETMAR, Abbé de Gemblou, different du suivant, Historien de S. Remacle, 360. 361. Ses écrits, 361. 362.  



Thietmar, Abbé d'Hermowalden en Saxe, confondu avec le précédent, 360. 361.  
THOMAS I, Archevêque d'Yorck, sa naissance, 641. Ses études, 641. Ses premieres dignités, 641. 642. Son gouvernement, 643-645. Sa mort, voïez son 
histoire, 641-646. Ses écrits, 646-648.  
Tolede, Urbain II lui rend sa primatie, 519. 535.  
TOMEL, Moine d'Hasnon, temps de sa retraite, 145. Terme de sa vie, 145. Ses écrits, 145-147. Son style, 147.  
Toulouse, Concile en 1090, 521.  
Tournus, célébre abbaïe, sa Chronique, 327-330.  
Tours, Monuments pour son histoire, 46. 47. Son Ecole, 110. 198. 199. 214. 217. 265. Concile en 1054, contre Berenger, 207. 283. Autre en 1060 contre le 
même, 4. 5. Autre sous la présidence d'Urbain II, 527. 528. Differend de cette Eglise avec celle de Dol, 537.  
Traductions en Romance, 448. 487.  
La Trinité, profession de foi sur ce point, 569. 570. 571. Erreurs sur ce mystere, 303.  
Troïes en Pouille, Concile sous Urbain II, 519. 542. 543.  
S. Tron, Patron de l'abbaïe de ce nom, histoire de ses miracles, 419. 420.  
P. TUDEBODE, Historien de la Croisade, sa naissance, 639. Son voïage à la Terre-Sainte, 630-631. Terme de sa vie, 631. voïez son histoire, 620-631. 
Ses écrits, 631-635. Son style, 632-634. Editions de son histoire, 634. 635. Pillée par deux Anonymes, 633. 634. 636. 637. 640.  
Tuits, son Ecole, 6. 7.  
Les Turcs, païs immenses qu'ils ont subjugués, 550. 551. Leurs vexations et cruautés envers les Chrétiens, 547. 551.  
Turgot, Prieur de Durham, Auteur de l'Histoire qui porte le nom de Simeon de Durham, 433. not. 436.  
Turold, Précepteur de Guilaume le Conquerant, 174.  

V 

S. Valerien, Martyr, ses actes, 328-330.  
S. Vaning, fondateur de Fécam, son histoire, 159.  
Vassor, abbaïe, brûlée en 1015, 349. Sa Chronique par trois de ses Moines, 347-350.  
VAUTIER, Abbé à Cambrai, sa mort, 356. Ses écrits, 356. 357.  
Vendôme, les Papes donnent à ses Abbés le titre de Cardinal, 108.  
Venneric, Evêque de Verceil, écrit qu'on lui attribuë, 503.  
Verceil, Concile en 1050 contre Berenger, 206. 264. 283.  
Verdun, Comté, ses révolutions, 603. 604.  
Vertus théologales, écrits sur ce sujet, 93. 94.  
S. Victor, Martyr, ses actes en vers, 129. 130.  
Victor, III, Pape, son élection et ses suites, 517. 518.  
Vienne, histoire de ses Archevêques, 40. Concile, 4.  
S. Vigor, Evêque de Baïeux, Poëme en son honeur, 135.  
S. Vigor, abbaïe près de Baïeux, sa fondation, 335. Devient simple prieuré de S. Benigne de Dijon, 336.  
La Sainte Vierge, écrits sur ses miracles et ses éloges, 87. 679. 680. Sa chemise à Chartres dès le XI siecle, 351. Institution de son petit office, 532. Et de 
la préface à sa Messe, 533.  
Vinchestre, Concile en 1076, auquel préside Lanfranc, 271. 292. 294. Autre, 272.  
S. Vindicien, Evêque de Cambrai, sa vie par l'Abbé Vautier, 356. 357. Et par Fr. Doresmieux Abbé du Mont-S-Eloi, 357. 358.  
S. Vinok, relation de ses miracles, 13. 14. Confrairie sous son invocation, 14. Sa vie, 14.  
S. Vivent, Evêque de Viviers, sa Légende, 473. 474.  
S. ULRIC, Moine de Cluni, sa naissance, son éducation, 385. Ses études, 385. Ses differentes dignités, 386. Sa mort. 388. Ses écrits, 388-396. Leurs 
éditions, 394. Son style, 393.  
Volbodon, méchant Abbé de S. Laurent de Liege, 353. 355.  
S. Urbain, Pape, ses actes, 62. Histoire de sa translation, 63.  
URBAIN II, Pape, sa naissance, 514. 515. Ses talents et grandes qualités, 515. Ses études, 515. Ses vertus, 515. 516. Ses premieres dignités, 516. Elû 
Pape, 517. 518. Son gouvernement, 518-530. Sa mort, 530. Son éloge, 531. 532. Voïez son histoire, 514-533. Ses écrits, 534-553. Son style, 547. 550.  
URSION, Abbé d'Autmont, son sçavoir, 75. Ses écrits, 75. 76. Leurs éditions, 76.  

W 

Waltram, Evêque de Naümbourg, écrits qu'on lui attribuë, 503.  
Sainte Wereburge, Vierge, sa vie, 667. 668.  
WIDRIC, Abbé de S. Guilain, 18. Sa belle letre à l'Empereur Henri le Noir, 18. Ses autres écrits, 19.  
Witmond, Evêque d'Averse, different de Guitmond, 559.  
Sainte Witeburge, Vierge en Angleterre, sa vie, 672.  
Wolfelme, Abbé de Brunsvilliers, écrit contre Berenger, 228. 229.  
S. Wulgan, Solitaire en Angleterre, puis Apôtre des Morins, 621.  

FIN  
 


